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[Kr.' Johansen.] 
heden blev en. uforsvarlig lille Løn, der 
tjentes ved Dræningsarbéjder eller lignende. 
Det er det faktiske Forhold, og derfor er der 
ingen Grund til at være betænkelig ved, at 
Forholdene er blevet bedre, at man i hvert 
Fald tj ener noget mere end for et Aars 
Tid eller to tilbage. Det har været paakræ- 
vet, at der er sket en Opgang i Lønnen for 
de paagældende Arbejder, og selv med denne 
Opgang er det dog ofte" kun en ret lille 
Fortjeneste, der ophaas ved Arbejdet. Det 
er nemlig ikke saadan, at der over hele 
Landet ydes tarifmæssig Timeløn eller den 
højeste Betaling; tværtimod faar man ret 
ofte, naär der er Vanskeligheder ved Ar- 
bejdet, kun en ret lille.Fortjeneste ud af det. 

Naar man tager alt dette i Betragtning, 
maa man endnu en Gang stille det Spørgs- 
maal, om et Ændringsforslag som det, vi 
her drøfter, i det hele kan betragtes som 
paakrævet. Jeg har med disse Bemærk- 
riinger forsøgt at paavise, at det er ganske 
overflødigt, at det i Stedet for at være 
nyttigt kun kan betegnes som skadeligt. 
Og man kan ikke, naar man nu uden videre 
nægter at stille Midler 'til Raadighed til 
Fortsættelse af en Lovgivning, der har 
virket saa godt, at det tidligere bevilgede 
Beløb 홢 er opbrugt, fri sig for Ansvaret ved 
at sige: hvis Arbejdet standses, har vi ikke 
Ansvaret, dét har den Minister, som ikke 
vil gaa ind paa de Betingelser, vi ønsker at 
diktere ham. Det er aldeles upaakrævet 
i denne Forbindelse at diktere Ministeren 
noget. Men jeg vilde beklage, oiii Resultatet 
skulde blive, at der ikke kan skaffes Penge 
til Fortsættelse af disse Arbejder, at Ar- 
bejdetnè maatte standses. Der er jo mange, 
som har paabegyndt Arbejder i Tillid til, 
at de endnu, kunde faa Laan, og at der kom 
nye Bevillinger. De vil blive skuffet. Og 
de mange, som har afsluttet Arbejder 홢 
og dét er ikke faa 홢, vil komme i en meget 
vanskelig Stilling, naar de nu ikke kan faa 
de Laan, de havde ventet. Det er alt sam- 
men meget beklageligt. Det er lige saa 
beklageligt, som at Arbejdet ved Kolind- 
sund ikke kan gennemføres, fordi de Midler 
mangler, dér skulde tilvejebringes gennem 
dette Lovforslag. Det er ogsaa beklageligt, 
at de store Arbejder, som er paabegyndt 
ved Limfjorden paa Grundlag af Limfjords- 
kommissionens Betænkning, og som lige- 

I ledes for en stor Dels Vedkommende skål 
udføres efter denne Lov, ikke kan gennem- 
føres, fordi man nægter at bevilge de for- 
nødne Midler dertil. Man kan, som sagt, 
ikke klare alt détte ved blot at sige: Vi vil 
fortsat stille Béløb til Raadighed, men paa 
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den Betingelse, at Landbrugsministeren og 
de Partier, der støtter ham, tager imod de 
Vilkaar; vi dikterer; vil de ikke det, faar -,de 
ingen Bevilling, og saa har de Ansvaret for, 
at Arbejdet standser. Nej, det er ikke os, 
der standser Arbejdet, det er dem, der 
nægter at bevilge Midler til at fortsætte 
det Arbejde, der hidtil er gaaet saa godt. 
Jeg vil dog indtil videre tillade mig at 
tvivle om, at man til syvende og sidst tør 
tage det Ansvar, som vil falde paa Flertals- 
partierne i denne Sal og ingen andre. 

Landbrugsministeren ,(Bording) 홢 Det 
plejer at gaa saadan ved anden Behandling 
af de Forslag, jeg har forelagt her i Tinget, 
at jeg kan takke Udvalget eller i alt Fald ét 
Flertal i Udvalget for den Stilling, det har 
indtaget til det paagældende Forslag. Des- 
værre kan jeg ikke gøre det denne Gang, 
men bliver tværtimod nødt til at udt-alé,- at 
jeg dybt beklager den Stilling, som Fler- 
tallet har indtaget over for Grundforbéd- 
ringsloven. Jeg beklager dybt det Ændrings- 
forslag, der er stillet; og som efter min 
Mening er af éIl saa ensidig Karakter; at 
det er ganske utilfredsstillende. 

Det er en kendt Sag, i at da vi i Fjor 
gennemførte Grundforbédringsloven, gj orde 
vi det med to bestemte Formaal. Det første 
var, at man gennem de billige Laan, Til- 
skud o. s. v., der gennem Loven blev ydet 
Landbrugerne, vilde ópnaa,, at disse, som i 
de nuværende vanskelige Tider har svært 
ved selv at faa Raad til at gennemføre nød- 
vendige og* hensigtsmæssige Grundforbed- 
ringsarbejder, blev sat i Stand hertil. Det, 
andet Hovedformaal var at aflaste den for- 
færdelige Arbejdsløshed, som er en Svøbe 
for Samfundet. Jeg tør udtale, at sjældent 
har man gennemført 'en Lov, der i den Grad 
har svaret til sin Hensigt, og som har givet 
et Resultat, hvormed der er saa stor Til- 
frèdsnèd. Det er derfor med stor Beklagelsey 
jeg ser, at man nu ensidigt vender sig mod dét 
ene af disse Formaal ved den her foresl aaede 
Ændring; ved denne Ændring øver man et 
Tryk paa Arbejdslønnen, saaledes at denne 
bliver daarligere, end den hidtil har været. 
Omvendt har man ved Lovforslagets Frem- 
sættelse fra min Side og ved Sagens Be- 
handling i Folketinget, med fuld Tilslutning 
fra alle Arbejderrepræseritanter i dét andet 
høje Ting, ønsket at indføre Forbedringer 
for Landmændene, og dette besvarer man 
nu fra Laridbrugsrepræseiitanters Side i det 
høje Landsting med Forslag om en Ændring, 
gaaénde ud paa at trykke Lønnen for Arbej- 
derne ! Jeg ser bort fra den Bemærkning, det 
ærede I l te  Medlem, for 6te Kreds gjorde for et 


